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WARTOŚCI ISLAMU  
A KONCEPCJA ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU

Streszczenie: Islam tworzy system, który obejmuje i ingeruje we wszystkie aspekty życia 
jednostki i społeczeństwa. Krytyczna analiza literatury tematu posłużyła zbadaniu, czy – i w 
jakim zakresie – idee i prawo islamu odnoszą się do wartości leżących u podstaw zrównowa-
żonego rozwoju. Stwierdzono, że islam nakazuje dążenie do harmonii w aspekcie społecz-
nym, gospodarczym i środowiskowym. Silna motywacja religijna i ideologiczna sprzyja osiąg- 
nięciu stanu właściwie zrównoważonego społeczeństwa muzułmańskiego. Czynniki natury 
prawnej, ekonomicznej i środowiskowej powodują jednak, że wspomniana równowaga czę-
sto nie jest źródłem dynamicznego rozwoju. 

Słowa kluczowe: zrównoważony rozwój, ekonomia islamu, szariat. 

DOI: 10.15611/pn.2014.330.33

1. Wstęp

Islam i finanse islamskie w ostatnich latach zyskują na znaczeniu w świecie nauki. 
Teoretyczne i praktyczne aspekty funkcjonowania społeczeństw muzułmańskich są 
przedmiotem badań socjologów, politologów, religioznawców i ekonomistów. Od-
mienność kulturowa krajów i społeczeństw muzułmańskich budzi zaciekawienie  
i fascynację, które mieszają się niekiedy z brakiem zrozumienia dla prezentowanych 
postaw i wyznawanych wartości.

Islam kojarzony jest z religią, jednak w rzeczywistości to system, cywilizacja, 
która obejmuje i ingeruje we wszystkie aspekty życia jednostki i społeczeństwa 
[Krawczyk 2013]. W świecie islamu wszystko opiera się na religii. Każdy ruch, 
każdy gest czyniony jest w imię i na chwałę Boga. W przeciwnym razie będzie da-
remny [Pawlak 2003, 28-29].

2. Metodyka badań i przebieg procesu badawczego
Przyjmując założenie o kompleksowości regulacji zawartych w prawie islamu sza-
riacie, można oczekiwać, że odnoszą się one również do idei i wartości prezentowa-
nych w doktrynie zrównoważonego rozwoju1. Islam rozumiany jako poddanie się 

1 Nie pominęliśmy w Księdze żadnej rzeczy! [Koran, 6:38]; Zesłaliśmy tobie Księgę jako wyjaśnie-
nie dla każdej rzeczy [Koran, 16:89].
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woli Boga i szariat wskazujący właściwą drogę postępowania powinny obejmować 
kwestie społeczne, gospodarcze oraz relację człowiek–środowisko naturalne [Da-
necki 2007]. Celem pracy jest zbadanie, czy – i w jakim zakresie – prawo i filozofia 
islamu odnoszą się do wartości promowanych w idei zrównoważonego rozwoju, 
takich jak równowaga wewnątrz- i międzypokoleniowa oraz właściwe wykorzysta-
nie środowiska przyrodniczego. 

Koran jest głównym i w pełni akceptowanym przez wszystkie odłamy islamu 
źródłem prawa. Tekst objawiony w Koranie stanowi podstawę wszelkich rozważań 
dotyczących społeczno-ekonomicznych postaw i działań muzułmanów. Mając na 
względzie ogromne znaczenie Koranu w świecie islamu, postawiono w pracy hipote-
zę: przekaz zawarty w Koranie, dotyczący kwestii społecznych, gospodarczych i śro-
dowiskowych, jest zgodny z głównymi postulatami idei zrównoważonego rozwoju.

Realizacja założonego celu oraz weryfikacja przyjętej hipotezy zostaną przepro-
wadzone za pomocą metody krytycznej analizy literatury przedmiotu z uwzględnie-
niem podstawowego źródła – Koranu.

3. Teoria ekonomii islamu a zasady zrównoważonego rozwoju

Dla rodzącej się społeczności muzułmańskiej w pierwszej połowie VII wieku pro-
blematyka gospodarowania odgrywała istotną rolę. Świadczą o tym odniesienia  
w wielu wersetach Koranu do zagadnień ekonomicznych, takich jak: zasoby, pro-
dukcja, konsumpcja, podział, bogactwo i zadłużenie. Wielu mieszkańców Półwyspu 
Arabskiego, w tym proroka Mahometa, nazwano by dziś przedsiębiorcami. Trudnili 
się oni głównie handlem, w tym także dalekomorskim [Meissner 1977]. Umiejsco-
wienie piątkowego meczetu w pobliżu bazaru również wyraźnie symbolizuje zna-
czenie gospodarowania w świecie islamu. Czynniki te nie wpłynęły jednak znacząco 
na rozwój teorii ekonomii islamu. Kwestie ekonomiczne nawet dla tak znanych 
uczonych, jak tworzący w II połowie XIV wieku Ibn Khaldun, stanowiły jedynie 
część większej całości. Dopiero w drugiej połowie ubiegłego wieku w świecie isla-
mu ekonomia zaczęła być traktowana jako odrębna dziedzina nauki [Zaman 2008,  
s. 16-23].

Teoria islamskiej ekonomii w znacznej mierze ukształtowała się jako wyraz 
sprzeciwu, krytyki wobec podejścia neoklasycznego. Dostrzeżono potrzebę dokład-
niejszej analizy zachowań jednostek i społeczeństwa oraz uwzględniania w bada-
niach wymiaru etycznego wszelkich działań [Zaman 2005, s. 49-59]. Poza aspekta-
mi społecznymi w ekonomii islamu konieczne jest uwzględnianie zasad wynikających 
z religii, a odnoszących się do zachowań dozwolonych i zakazanych przez szariat.

S.M. Hasanuz Zaman islamską ekonomię definiuje jako: „Znajomość i zastoso-
wanie nakazów i reguł wynikających z szariatu w celu ochrony przed niesprawiedli-
wym nabywaniem i korzystaniem z zasobów materialnych, z myślą o zapewnieniu 
człowiekowi zadowolenia i umożliwieniu mu wypełnienia zobowiązań wobec Alla-
ha i społeczności” [Hasanuz Zaman 1984, s. 49-50]. A.Y. Ahmed uważa natomiast, 
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że: „Islamska ekonomia jest nauką, która zajmuje się możliwie najlepszym wyko-
rzystaniem dostępnych zasobów ekonomicznych, podarowanych przez Allaha,  
w celu uzyskania maksymalnie dużej ilości dozwolonych dóbr i usług, które są nie-
zbędne dla społeczności teraz i w przyszłości, i właściwą ich dystrybucją zgodnie  
z intencją wyrażoną w szariacie” [Ahmed 2002, s. 28].

Proces formułowania definicji, aksjomatów i wybór metod analizy, na których 
opiera się teoria ekonomii islamu, nie został jeszcze zakończony. M.F. Khan sugeru-
je skorzystanie z dorobku ekonomii neoinstytucjonalnej, altruistycznej oraz koncep-
cji zrównoważonego rozwoju [Khan 2007, s. 55-72]. M.A. El-Gamal natomiast 
przyszłości finansów islamskich upatruje w mikrofinansach, bankowości islamskiej 
silnie uwzględniającej czynnik społeczny oraz społecznie odpowiedzialnych inwe-
stycjach [El-Gamal 2006, s. xii].

Przytoczone definicje oraz proponowane kierunki dalszych działań wskazują  
na silny związek teorii i praktyki ekonomii islamu z koncepcją zrównoważonego 
rozwoju.

4. Podstawowe zasady islamu i ekonomii islamu

Ideologia islamu opiera się na kilku fundamentach, a mianowicie: jedności Boga, 
posłannictwie Proroka i sądzie ostatecznym. Przyjmuje się ponadto, że człowiek jest 
namiestnikiem Boga, ma wolną wolę, ograniczoną jednak odpowiedzialnością i ko-
niecznością szerzenia sprawiedliwości. Wszystkie te prawdy, twierdzenia uwzględ-
niane są w teorii ekonomii islamu i wpływają na wyznawane wartości [Asutay 2007, 
s. 4-8].

Tawhid oznacza jedność i suwerenność Boga. Wielkość Boga kontrastuje  
z ułomnością człowieka. Bóg zaplanował wszystko, w tym również działania czło-
wieka w sferze społecznej, ekonomicznej oraz w stosunku do środowiska naturalne-
go. Zadaniem człowieka jest odczytanie woli Boga. Wszystko, co stworzył Bóg, jest 
doskonale zrównoważone, pełne harmonii, ma określony cel. Wyrażone jest to  
w słowach: „dla tych, którzy wspominają Boga, stojąc, siedząc i leżąc, dla tych, 
którzy rozmyślają nad stworzeniem niebios i ziemi: Panie nasz! Nie stworzyłeś tego 
nadaremnie” [Koran, 3:191].

Khilafah – człowiek jest namiestnikiem Boga w swoich działaniach, musi więc 
przestrzegać zasad szariatu: „To jest Moja droga prosta! Postępujcie więc po niej i nie 
chodźcie po innych drogach, aby one nie oddzieliły was od Jego drogi” [Koran, 6:153].

Działanie w imieniu Boga to wyróżnienie, ale jednocześnie obowiązek i odpo-
wiedzialność za wypełnianie Jego woli. Człowiek powinien czynić sprawiedliwość, 
wspierać dobro i ograniczać zło, dbać o równowagę społeczną, ekonomiczną i wła-
ściwe użytkowanie zasobów. „On jest Tym, który uczynił was namiestnikami na 
ziemi” [Koran, 35:39]2.

2 Zobacz także: „Rozdawajcie z tego, czego On was uczynił dziedzicami! Ci spośród was, którzy 
wierzą i którzy rozdają – otrzymają nagrodę wielką” [Koran, 57:7].
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‘Adalah to sprawiedliwość rozpatrywana w wielu aspektach, w tym również 
społeczno-ekonomicznym. „O wy, którzy wierzycie! Trzymajcie się prosto przed 
Bogiem, dając świadectwo sprawiedliwości” [Koran, 5:8]3.

W islamie postępowanie człowieka oceniane jest w wymiarze jednostkowym 
oraz z uwzględnieniem wpływu na społeczeństwo. Ocena obejmuje więc element 
szerszej, społecznej odpowiedzialności za czyny. Wiara w dzień sądu ostatecznego 
nakazuje dodatkowo rozpatrywanie skutków podjętych lub zaniechanych działań  
z punktu widzenia życia zarówno doczesnego, jak i przyszłego [Iqbal, Mirakhor 
2007, s. 5]. Powoduje to rozszerzenie horyzontu analiz, rozważań ponad życie do-
czesne – jest więc wyrazem troski o warunki funkcjonowania przyszłych pokoleń. 

„A ci, którzy wierzą i czynią dobre dzieła, będą mieszkańcami Ogrodu; tam będą 
przebywać na wieki” [Koran, 2:82].

Ocena działań człowieka poprzez filtr etyczny z uwzględnieniem nakazów reli-
gii, a nie tylko poprzez dokonania w sferze materialnej, stanowi cechę odróżniającą 
ekonomię islamu od głównego nurtu ekonomii świata zachodniego. Konsekwencją 
tego jest nieco odmienne definiowanie równowagi społecznej, gospodarczej i środo-
wiskowej. Inaczej też w islamie pojmowany jest sam rozwój.

5. Równowaga społeczna w islamie

W islamie promowany jest zrównoważony typ społeczeństwa opartego na jedności, 
równości i sprawiedliwości [Akkizidis, Khandelwal 2008, s. 2-3]. Dobro jednostki 
jest wspierane do momentu, kiedy nie szkodzi interesowi wspólnemu. Taki sam po-
gląd wywieść można z postulatów zrównoważonego rozwoju [Chapra 1993, s. 5-9]. 
Społeczeństwo poprzez wspólne działanie i braterstwo powinno tworzyć jedność. 
Jedność natomiast z zasady cechuje się wewnętrzną równowagą. Najlepszym zaś 
obrazem jedności i równości wszystkich muzułmanów, niezależnie od statusu spo-
łecznego, wykształcenia i bogactwa, jest wspólna piątkowa modlitwa południowa.

„Wspominajcie dobroć Boga nad wami! Oto byliście wrogami, a On uczynił 
przyjaźń w waszych sercach i staliście się przez Jego dobroć braćmi!” [Koran, 
3:103]4.

Warunkiem jedności i sprawiedliwości jest równość. Zgodnie z Koranem jedy-
nym źródłem różnic między ludźmi może być stopień poddania się woli Boga.  
„O ludzie! Oto stworzyliśmy was z mężczyzny i kobiety i uczyniliśmy was ludami  
i plemionami, abyście się wzajemnie znali. Zaprawdę, najbardziej szlachetny spo-
śród was, w obliczu Boga, to najbardziej bogobojny spośród was” [Koran, 49:13].

Nacisk na kwestie społeczne w islamie wiązać można z osobistymi doświadcze-
niami Mahometa. Bogacenie się wąskiej grupy osób na handlu i pielgrzymach kon-

3 Zobacz także: „Wysłaliśmy już Naszych posłańców z jasnymi dowodami i zesłaliśmy z nimi 
Księgę i wagę, aby ludzie stali przy sprawiedliwości” [Koran, 57:25].

4 Zobacz także: „Wspomagajcie się wzajemnie w pobożności i bogobojności! Ale nie wspomagaj-
cie się wzajemnie w grzechu i wrogości!” [Koran, 5:2].
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trastowało z postępującym zubożeniem większości społeczności Mekki. Zniknęła 
solidarność rodzinna i plemienna. Żądza pieniądza przysłoniła problemy ubogich, 
wdów i sierot [Delcambre 1996, s. 107-108]. Dlatego islam podkreśla równość po-
przez szczególny stosunek do godności i biednych. Ten sposób myślenia wpłynął 
także na pojmowanie i cel zrównoważonego rozwoju w islamie. Otóż rozwój  
w aspekcie społeczno-ekonomicznym może oznaczać nie tyle dążenie do bogactwa, 
ile raczej łagodzenie biedy [Zaman 2008, s. 74-75]. Dobrobyt natomiast, określany 
mianem falah, pojmowany w wymiarze materialnym, moralnym oraz duchowym, 
jest rozważany zarówno w życiu doczesnym, jak i przyszłym. 

„Szczęśliwi są wierzący” [Koran, 23:1], „którzy dają jałmużnę” [Koran, 23:4]5.
Koran nakazuje niesienie pomocy potrzebującym w sposób nieurągający ich 

godności: „Nie czyńcie daremną waszej jałmużny przez wyrzuty i obrazę” [Koran, 
2:264]. Pomoc najbiedniejszym traktowana jest jako forma wyrównywania szans 
oraz łagodzenia dysproporcji społecznych. Taka idea towarzyszyła Prorokowi, który 
jednym z pięciu filarów wiary uczynił podatek majątkowy zakat. Działalność dobro-
czynna może mieć również charakter dobrowolny, w formie działań jednorazowych 
sadaqa, lub przybierać postać pobożnej fundacji waqf. Bez wątpienia idea dobro-
czynności przyświeca również qard hasan, czyli nieoprocentowanej pożyczce [Ethi-
cal... 2009, s. 128].

6. Zrównoważone gospodarowanie w islamie

Osiągnięcie równowagi gospodarczej w świecie islamu wymaga zastosowania się 
do reguł szariatu odnoszących się do kwestii wytwarzania, wymiany i konsumpcji 
dóbr, dystrybucji bogactwa oraz korzystania z zasobów naturalnych. Islam promuje 
wolny rynek, oparty na zaufaniu, dostępie do pełnej informacji rynkowej i swobo-
dzie kształtowania warunków transakcji [El-Gamal 2006, s. 58-59].

„Szczęśliwi są wierzący” [Koran, 23:1] „którzy strzegą powierzonych sobie de-
pozytów i dochowują zobowiązań” [Koran, 23:8]. „Dawajcie pełną miarę, kiedy 
mierzycie, i ważcie wagą sprawiedliwą!” [Koran, 17:35].

W islamie jednym z najcięższych grzechów jest riba. Pojęcie to utożsamiane jest 
z nadwyżką. Jednak bardziej poprawne tłumaczenie to nadmiar (lichwa). Nadmiar 
ma negatywne zabarwienie i kojarzy się z wyzyskiem jednego człowieka przez inne-
go. „Lecz Bóg dozwolił handel, a zakazał lichwy” [Koran, 2:275].

Pojęcie riba najczęściej odnoszone jest do stałego oprocentowania długu. Dług  
i zadłużanie się są kolejnymi kategoriami ekonomicznymi źle postrzeganymi w isla-
mie. Świadczy o tym hadis: „Unikajcie zaciągania długów, bo powodują one zmar-
twienia w nocy i upokorzenie w dzień” [Kozłowska 1999, s. 45].

5 Zobacz także: „Rozdawajcie z tego, w co was zaopatrzyliśmy, zanim przyjdzie śmierć do które-
goś z was. Wtedy on powie: „Panie mój! Gdybyś mi dał trochę czasu, żebym mógł dawać jałmużnę  
i być sprawiedliwy!” [Koran, 63:10].

PN-330-Finanse na rzecz...-Dziawgo, Patrzałek.indb   312 2014-08-19   13:51:47



Wartości islamu a koncepcja zrównoważonego rozwoju 313

W islamie źródłem bogactwa jest praca i podejmowanie ryzyka. Muzułmanie zo-
bowiązani są wytwarzać i zarabiać tyle, aby zapewnić godne warunki życia sobie i 
rodzinie. Ograniczone zasoby w pierwszej kolejności powinny zaspokajać potrzeby, 
a po ich zaspokojeniu – pragnienia. Konsumpcja powinna mieć charakter umiarko-
wany, gdyż nadmiar czy ekstrawagancja są w islamie źle postrzegane [Khan 1992].

Ostatnią z poruszanych kwestii jest stosunek islamu do zasobów wykorzystywa-
nych w procesie gospodarowania. Mowa tu o pracy oraz dobrach będących wytwo-
rem natury bądź dziełem człowieka. W islamie obowiązuje pogląd, że ziemia i kapi-
tał stają się produktywne tylko w połączeniu z pracą ludzką. Wiąże się z tym 
akcentowanie godności i szacunku dla pracy i pracowników. Dopuszcza się jednak 
różnicowanie wynagrodzenia wynikające z posiadanych przez pracownika kompe-
tencji i produktywności.

7. Islam a właściwe wykorzystanie zasobów 

Bóg, tworząc świat, dostarczył człowiekowi wszystkich zasobów koniecznych do 
życia. „Zaprawdę, w stworzeniu niebios i ziemi, w kolejnym następstwie nocy  
i dnia, w okręcie, który płynie po morzu – z tym, co jest pożyteczne dla ludzi – i w 
tym, co zesłał Bóg z nieba w postaci wody – ożywiając przez nią ziemię, po jej 
śmierci, i rozprzestrzeniając na niej wszelkie zwierzęta – w zmianie wiatrów i w 
chmurach, posłusznie podporządkowanym, między niebem a ziemią, – są z pewno-
ścią znaki dla ludzi, którzy są rozumni!” [Koran, 2:164].

Posłaniec boży, Mahomet, stworzył idealne państwo, będące realizacją woli 
Boga, ale jednocześnie niedoścignionym wzorcem dla jego następców. Poglądy Ma-
hometa na temat funkcjonowania ummy obejmowały również kwestię ochrony śro-
dowiska naturalnego. Mahomet nakazywał chronić zasoby wody, zabraniał wycina-
nia drzew i polowania na zwierzęta w celach innych niż dla pozyskania żywności 
[Hassan 2005, s. 15-31].

Zgodnie z przekazem islamu wszyscy ludzie powinni mieć równe szanse w do-
stępie i korzystaniu ze środowiska naturalnego. Zasoby pozostawione do dyspozycji 
człowieka powinny być w pełni wykorzystane. Nie można ich marnować ani nisz-
czyć. „O synowie Adama! […] Jedzcie i pijcie, ale nie trwońcie! Zaprawdę, Bóg nie 
kocha rozrzutników!” [Koran, 7:31].

8. Wnioski

Analizując tekst Koranu, dostrzec można częste odwołania do równowagi społecz-
nej, gospodarczej oraz w zakresie wykorzystania przez człowieka dostępnych zaso-
bów. Prezentowane w Koranie normy zachowań i wartości odpowiadają postulatom 
głoszonym w ramach koncepcji zrównoważonego rozwoju. Na tej podstawie można 
stwierdzić, że postawiona w pracy hipoteza została zweryfikowana pozytywnie. 
Funkcjonowanie społeczności muzułmańskiej opartej na równości i sprawiedliwości 
nie jest jednak odpowiedzią na problemy współczesnego świata, ale odwiecznym 
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warunkiem przetrwania. Trudne warunki klimatyczne i ograniczone zasoby wymu-
szały zrównoważone działanie.

Niestety, zrównoważone działania często nie skutkują wzrostem dobrobytu.  
Postęp technologiczny ułatwił pozyskiwanie informacji rynkowych i uwidocznił po-
przez porównania złą sytuację gospodarczą wielu krajów muzułmańskich. Potwier-
dzeniem tego są dane FAO, według których 30 spośród 57 krajów należących do 
Organizacji Współpracy Islamskiej to niskodochodowe, wykazujące deficyt żywno-
ściowy państwa [Alpay 2013, s. 73].

Zacofania gospodarczego nie można już tłumaczyć wyłącznie okresem kolonial-
nym [Mrozek-Dumanowska, Zdanowski 2005, s. 62]. Problem tkwi głębiej, w sys-
temie, w cywilizacji islamu. Coraz silniej muzułmanie odczuwają wewnętrzny kon-
flikt. Dążenie do rozwoju i bogactwa często stoi w sprzeczności z zasadami  
i wartościami islamu, w tym z umiarkowaniem, wytrwałością i brakiem zawiści 
[Kuran 1996, s. 440].

Przeprowadzone studia literaturowe pozwoliły sformułować twierdzenie, że 
przeszkodą w rozwoju gospodarczym krajów muzułmańskich są zapisy szariatu 
ograniczające funkcjonowanie korporacji, w tym odnoszące się do kwestii dziedzi-
czenia. Koran zawiera krytykę bogactwa i kumulacji kapitału. „Biada każdemu 
oszczercy zniesławiającemu! który gromadzi bogactwo i przygotowuje je! Sądzi on, 
że jego bogactwo uczyni go nieśmiertelnym. Wcale nie!” [Koran, 104:1-4]. Dodat-
kowo szariat nie przewiduje formy osoby prawnej, wspiera współpracę, krytykuje 
zaś konkurowanie [Danecki 2007, 222]. Prawo spadkowe natomiast, choć realizuje 
ideę sprawiedliwości społecznej i zapobiega koncentracji dóbr, to przyczynia się do 
rozdrobnienia majątku. 

Wymienione regulacje ograniczają tempo rozwoju gospodarczego, gdyż utrud-
niona jest realizacja przedsięwzięć gospodarczych wymagających długoterminowe-
go finansowania znacznymi kwotami kapitału. Świat islamu nie może w pełni wyko-
rzystać formy spółki kapitałowej, której istnienie przyczyniło się znacznie do 
sukcesu gospodarczego cywilizacji zachodniej. Konfrontacja doskonałości i nie-
zmienności Koranu z realiami i wartościami współczesnego świata wywołuje wśród 
muzułmanów wewnętrzny konflikt prowadzący do szerszego, społecznego niezado-
wolenia. Zdaniem fundamentalistów, naruszoną w realnym świecie równowagę 
przywrócić można poprzez ponowne, mocniejsze oparcie funkcjonowania społe-
czeństwa muzułmańskiego na zasadach i wartościach islamu.
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VALUES OF ISLAM AND THE CONCEPT  
OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT

Summary: This paper looks at sustainable development from an Islamic perspective. The 
theoretical foundations of the concept of sustainable development in Islam was found in verses 
of Holy Qur’an. The paper concludes that Islam teaches that humans are the stewards of God on 
earth and are therefore accountable to God for their deeds and choices. Islam promotes the 
balanced and simultaneous realization of consumer welfare, economic efficiency, attainment of 
social justice, and ecological harmony in the framework of objectives of the shari’ah.

Keywords: sustainable development, Islamic economics, shari’ah.
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